
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 31/10/2023 
 
 
OGGETTO: BOZZA X PARROCCHIA   Contributi alle associazioni  che operano sul 

territorio di Maretto anno 2023 . Impegno e liquidazione a favore della 
PARROCCHIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/06/2023 la quale nelle proprie premesse riporta 

testualmente: 

 l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e tutelare il proprio territorio 
attraverso attività promozionali del territorio e del turismo, attività culturali, eventi e manifestazioni, 
nonché favorire l’aggregazione e combattere l’isolamento attraverso attività sportivo-ricreative e 
sociali, sia autonomamente che attraverso eventuali collaborazioni con altri Comuni, ricadenti nel 
medesimo territorio, a condizione che le iniziative siano sempre finalizzate alle attività sopra 
descritte; 

 l’amministrazione Comunale ritiene irrinunciabili, tra i servizi da erogare alla collettività, quelle 
attività a carattere sociale svolte in favore delle fasce più deboli della popolazione, che consentono 
di prevenire ed arginare fenomeni di emarginazione  ed esclusione sociale in particolar modo di 
minori, giovani, immigrati, donne ed anziani; 

 in paesi come il Comune di Maretto rivestono particolare importanza le iniziative culturali e di 
aggregazione che consentano la socializzazione tra gli abitanti; 
 

precisa: 
 che tali attività dovrebbero essere svolte dal Comune in quanto rivolte  a  minori, giovani, anziani e 

fasce deboli e ritenute indispensabili a contenere e prevenire il disagio; 
 che il Comune di Maretto è un ente di piccole dimensioni, le quali non consentono il perseguimento 

dei suddetti fini se non avvalendosi del fondamentale apporto dell’associazionismo locale e della 
Parrocchia; 

 
Considerato che tra le richieste di contributo pervenute agli uffici comunali vi è quella della Parrocchia  

Marettese (Prot. 909 del 22/06/2023), atta alla parziale copertura delle spese da sostenersi per la sostituzione 
dei corpi illuminanti all’interno delle navate della Chiesa Maggiore e di lavori straordinari sul medesimo 
impianto elettrico; 

 
Considerato, inoltre, che tale richiesta è stata ritenuta meritevole di accoglimento in quanto coerente 

con gli obiettivi sociali e di aggregazione che l’amministrazione comunale intende sostenere in ogni sua 
forma; 

 
 Considerato che questa amministrazione ha previsto a bilancio le opportune somme per eventuali 

assegnamenti di questo tenore, ovvero per contributo in conto capitale di € 1.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che l’ente intende sostenere con le proprie disponibilità di bilancio le attività sopra elencate, 

attingendo dai risparmi di gestione derivanti dalla rinuncia all’indennità di carica del sindaco; 
 
 
Considerato pertanto che si può procedere ad idoneo impegno di spesa sul bilancio di previsione 

anno 2023; 
Dato atto che la liquidazione del contributo avverrà dopo che la Parrocchia Marettese, nella persona del 

parroco Don A. Delmastro, produrrà la documentazione idonea ai fini dell’erogazione , depositando in atti 
opportuna rendicontazione delle spese realmente sostenute; 

 
Visti: 

 il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i 
 il regolamento di contabilità dell’ente 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni di cui alla premessa, 

1) DI assegnare alla Parrocchia Marettese l’importo di € 1000,00 a titolo di contributo anno 2023 previsto 
dall’amministrazione comunale per le associazioni senza fini di lucro e impegnate nelle attività promozionali 
del territorio e del turismo, nelle attività culturali, eventi e manifestazioni, sociali e di aggregazione; 
 

2) DI impegnare come segue la somma di cui al punto 1: 

 

Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo 

2023 127 05012 7690 2 1 1.000,00 

 

3) DI liquidare alla Parrocchia Marettese l’importo di € 1000,00 a titolo di contributo anno 2023 solo quando la 
medesima depositerà in atti comunali apposito rendiconto delle spese realmente sostenute ; 
 

4) DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) DI dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

6) DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
Maretto, li 31/10/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:CARAFA VINCENZO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: DAVIDE TALLARICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/01/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 18/01/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo  
 


